
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА ТОМСКА  

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад общеразвивающего вида №103 г.Томска 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 года               № 200-ос 

 

О проведении разъяснительной 

работы 

 

 Во исполнение распоряжения департамента образования администрации Города 

Томска от 29.08.2024 № 635 р «О проведении разъяснительной работы», на основании 

постановления администрации Города Томска от 27.08.2024 № 609 «О внесении 

изменений в постановление администрации Города Томска от 02.03.2020 № 194 «О 

размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных учреждениях муниципального образования «Город Томск», 

осуществляющих образовательную деятельность», 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Старшим воспитателям Н.Ф. Давыдовой, Е.А. Виноградовой, Т.А. Ерохиной 
совместно с воспитателями: 

1.1. Провести разъяснительную работу с сотрудниками МАДОУ № 103, 
родителями (законными представителями) воспитанников об изменении платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования.  

1.2. В срок не позднее 30.08.2024 разместить информацию на информационных 
стендах МАДОУ № 103, в информационных уголках каждой возрастной группы об 
изменении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
МАДОУ № 103. 

1.3. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, в 
зависимости от режима пребывания: 

- для групп полного дня (12-часового пребывания) в размере 169 руб. в день; 

- для групп кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день) в размере 64 руб. 

в день. 

2. Делопроизводителям М.В. Никифоровой, Я.А. Дмитриевой: 

2.1. Заключить дополнительные соглашения к договорам об образовании, 

заключенными между МАДОУ № 103 и родителями (законными представителями) 

воспитанников, о внесении изменений в части размера родительской платы с 

01.09.2024. 
 3. Ответственному лицу за ведение официального сайта МАДОУ № 103 Т.А. 

Аршиновой опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МАДОУ № 103 в сети 

«Интернет». 

4. Приказ вступает в действие с 01.09.2024 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

               Заведующий       В.М. Девивье 

 
  
 

 

 
 

Исп. М.В. Никифорова 

45-55-85 

 

 



Приложение 

к приказу МАДОУ № 103 

от 30.08.2024 № 200-ос 

 

  

Уважаемые родители! 

В соответствии с распоряжением департамента образования администрации Города 

Томска от 29.08.2024 № 635 р «О проведении разъяснительной работы», на основании 

постановления администрации Города Томска от 27.08.2024 № 609 «О внесении 

изменений в постановление администрации Города Томска от 02.03.2020 № 194 «О 

размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных учреждениях муниципального образования «Город Томск», 

осуществляющих образовательную деятельность», установлен размер родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в зависимости от режима пребывания: 

- для групп полного дня (12-часового пребывания) в размере 169 руб. в день; 

- для групп кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день) в размере 64 руб. 

в день. 

Постановление официально опубликовано в Сборнике официальных материалов 

муниципального образования «Город Томск» от 29.08.2024, новый размер родительской 

платы устанавливается с 01.09.2024.  

 

Меры социальной поддержки и компенсации родителям (законным 

представителям) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в МАДОУ № 103 
№ 

п/п 

Категория получателей Предоставляемая мера 

социальной поддержки 

Нормативный правовой 

акт 

1 Родители (законные 

представители) детей-инвалидов 

Освобождение от 

родительской платы 

Статья 65 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании 

в Российской 

Федерации», раздел 4 

решения Думы Города 

Томска от 21.12.2010 № 

55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании 

мер поддержки 

отдельным категориям 

граждан на территории 

муниципального 

образования «Город 

Томск» 

2 Родители (законные 

представители) детей с 

туберкулезной интоксикацией 

3 Законные представители детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

4 Семьи, где оба родителя 

(родитель в неполной семье) 

являются инвалидами 

(инвалидом) I и II группы 

Освобождение от 

родительской платы 

Раздел 4 Решения Думы 

Города Томска от 

21.12.2010 № 55 «О 

новой редакции 

Положения «Об оказании 

мер поддержки 

отдельным категориям 

граждан на территории 

муниципального 

образования «Город 

Томск» 

5 Родители (законные 

представители) детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

6 Родители (законные 

представители) из числа 

инвалидов и участников Великой 

отечественной войны 

 


